
Segunda-feira, 11 DE JANEIRO DE 201642 DIÁRIO OFICIAL Nº 33046

A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o 
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor 
das empresas:
M.S DA LUZ COM. E SERV: R$ 11.214,30
ATACADO FERREIRA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA - EPP: R$ 1.540,00
Valor Total da Licitação: R$ 12.754,30
Belém, 07 de janeiro de 2016
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 916548

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE Nº 915926
DIÁRIO OFICIAL N° 33045 DE 08/01/2016, REFERENTE AO ATO 
Nº 1139/2015-GAB/DG/HOL,   de afastamento por motivo de 
casamento, do servidor THIAGO AUGUSTO SANTOS DE NAZARE, 
período de 08 dias, por duplicidade de publicação.

Protocolo 916718

FUNDAÇÃO SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 16/2016 - GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo DECRETO do dia 26/02/2015, publicado no DOE 
nº 32836 de 27/02/2015.
RESOLVE:
Tornar sem efeito a publicação de nº. 908815, D.O.E. nº º 33028, 
de 10/12/2015, referente ao 1º Termo de Apostilamento ao 
Contrato nº. 15/2013, sobre inclusão de Funcional Programática, 
cujo objeto é a prestação de serviço Médico de Anestesiologia em 
Cirurgias Neuropediátricas, fi rmado entre e a Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará e a COOPANEST-PA - Cooperativa 
dos Médicos Anestesiologistas no Estado do Pará.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de janeiro de 2016.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo 916454

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 003/2016 - GEAPE/HEMOPA, 04 de janeiro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2015/560233,
RESOLVE,
l - Conceder Licença para Atividade Classista, ao servidor Paulo 
Sérgio Almeida de Sousa, Auxiliar de Hemoterapia, matrícula 
nº 2019191/1, lotado na Gerência de Distribuição de Produtos 
Hemoterápicos/GEDIH, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará - HEMOPA, no período de 14 de dezembro 
de 2015 a 14 de dezembro de 2019.
II  -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 04 de janeiro de2016.

Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, em exercício

Protocolo 916657

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 011/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 08 de 
janeiro de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora Maria do Socorro Silva e 
Queiroz, Auxiliar de Administração, matrícula nº 7001959/1, 
para substituir a servidora Rosa de Fatima Marques Gurjão, 
Gerente de Arquivo Medico, matrícula nº 2019574/1, que estará 
de férias no período de 04 de janeiro de 2016  a 02 de fevereiro 
de 2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 08 de janeiro  de 2016.

Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, em exercício

Protocolo 916681

PORTARIA Nº 010/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 08 de 
janeiro de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Processo nº 2015/518448 que trata sobre a 
substituição do Gerente de Altamira, durante o seu período de 
Férias;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Jonathas Aldemar Kloss 
Pinheiro, Farmaceutico Bioquimico, matrícula nº 57224889/2, 
para substituir o servidor Kleber Farias da Silva, Gerente do 
Hemonucleo de Altamira, matrícula nº 57206260/1, que estará 
de férias no período de 01 de dezembro de 2015  a 30 de 
dezembro de 2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 08 de janeiro  de 2016.

Ana Luisa Langanke Pedroso Meireles
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, em exercício

Protocolo 916690

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2016, DECORRENTE DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 039/2015 (REPETIÇÃO DO PE 

Nº 14/2015) - PROC. Nº 2015/85127 - (ITEM 07).
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 

HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA

CONTRATADO: VSAM INFOMÁTICA EIRELI - ME, pessoa jurídica 

de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 20.150.524/0001-

30, com sede na Av. Bernardo Sayão, Alameda Hugo Richardson, 

nº 47, Guamá, CEP nº 66.065-340, Belém - PA.

DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 

INSUMOS DE INFORMÁTICA - TONERS E CARTUCHOS ORIGINAIS 
NOVOS (ITENS 07), para atender as necessidades da Fundação 
HEMOPA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses a contar da assinatura do 
instrumento contratual.
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201 e 90101
Programa de Trabalho: 10122129745750000
Fonte de Recurso: 0269001022 / 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 14.500,00 
(quatorze mil e quinhentos reais), já inclusos todos os insumos, 
impostos, taxas, seguros, encargos sociais, previdenciários, 

comerciais, transportes, bem como quaisquer outras incidências 
diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre o custo do objeto.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 05 de janeiro de 2016.
ASSINATURAS:
ANA LUISA LANGANKE PEDROSO MEIRELES  - HEMOPA
VÂNIA DO SOCORRO ALVES DE MIRANDA - VSAM INFOMÁTICA 
EIRELI - ME
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 916444

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39-

A/2014 (PROC. 2015/436382).

PARTES:

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 

HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA

CONTRATADO: PAULA & MARQUES LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº. 

06.045.649/0001-05, com sede na Av. Quinta Avenida, 1073, 
Quadra 63, Lt 19, Sala 03, setor Leste Vila Nova, Goiânia-GO - 
CEP 74.645-025.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato supramencionado, nos termos da Lei 
Federal nº 8666/93 quanto à prorrogação de seu prazo, pelo 
período de 12 (doze) meses, ou seja, de 11/02/2016 até 
10/02/2017.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, ou seja, de 11/02/2016 até 
10/02/2017.
DOS RECURSOS: As despesas resultantes da obrigação passiva 
(pagamento) dispostas no presente Termo Aditivo correndo à 
conta da Dotação Orçamentária anterior a seguir discriminada:
Programa de Trabalho: 10.302.1312.2610.0000
Natureza da despesa: 339039

Fonte de recurso: 0269001022 e 0261000000

Unidade Orçamentária: 62201

DO VALOR: Em face do permissivo da Cláusula Oitava do 

Contrato Originário e em razão da presente prorrogação, o valor 

global do presente termo aditivo é de R$ 37.500,00 (trinta e sete 

mil e quinhentos reais), com estimativa mensal de R$ 2.500,00 

(dois mil e quinhentos reais) para 12 (doze) meses e mais R$ 

7.500,00 (sete mil e quinhentos reais) referente ao valor de 

envio de um técnico ao HEMOPA para o período de cinco dias, 

totalizando 40 (quarenta) horas.

DO FORO: Belém - Pará

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 04 de janeiro de 2016

ASSINATURAS:

ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA

KÊNIA DE PAULA MARQUES LIMA VERDE - PAULA & MARQUES 

LTDA

ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 

HEMOPA

CPF Nº 151.711.912-04
Protocolo 916422

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
002/2012 (PROC. 2015/436344).

PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: RYKA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, com 
sede na Trav. 14 de abril, n°. 1463, bairro de São Brás, CEP nº 
66063-140, Belém/PA, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº. 83.581.827/0001-63.


